1

Протокол №7-9

28.07.2021

 Беркетмэ №7-9

28.07.2021

О рассмотрении вопроса на IV пленуме

республиканского комитета Электропрофсоюза РТ ВЭП

     В пункте 1 статьи 45 Устава Общественной организации «Всероссийский

Электропрофсоюз» (далее – Устав ВЭП) закреплено, что состоящие в Профсоюзе

неработающие пенсионеры уплачивают ежемесячные членские профсоюзные взносы

в размере 0,2% от минимального размера оплаты труда в Российской Федерации в

месяц.

Все неработающие пенсионеры, ветераны организаций отрасли, в период своей

трудовой деятельности являлись членами Профсоюза. Руководство предприятий

отрасли, первичные профсоюзные организации и республиканский комитет

Татарстанской республиканской организации Всероссийского Электропрофсоюза

продолжают вести с ними большую работу, проводятся различные мероприятия для

неработающих пенсионеров, оказываются широкие меры социальной поддержки, в

том числе материальная помощь.

По состоянию на 1 января 2021 года, на учёте в Татарстанской республиканской

организации Всероссийского Электропрофсоюза состоят 3 877 неработающих

пенсионеров - членов Профсоюза. Охват профсоюзным членством среди

неработающих пенсионеров составляет 49%.

В адрес республиканского комитета Электропрофсоюза РТ ВЭП от первичных

профсоюзных организаций поступали предложения о снижении размера

ежемесячных членских профсоюзных взносов для неработающих пенсионеров, что

позволит повысить процент охвата профсоюзным членством среди неработающих

пенсионеров до уровня не ниже среднего по отрасли – 94%.

На VIII Съезде Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз»

по предложению Халима Юлдашевича Ахунзянова был рассмотрен вопрос о

внесении изменений в Устав ВЭП в части изменения размера ежемесячных членских

профсоюзных взносов у неработающих пенсионеров - членов Профсоюза.

2

Руководством ВЭП было рекомендовано рассмотреть данный вопрос на

заседании республиканского комитета Татарстанской республиканской организации

Всероссийского Электропрофсоюза.

Исходя из вышеизложенного президиум Электропрофсоюза РТ ВЭП

          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Рекомендовать республиканскому комитету Татарстанской республиканской

организации Всероссийского Электропрофсоюза на IV пленуме республиканского

комитета Татарстанской республиканской организации Всероссийского

Электропрофсоюза рассмотреть вопрос об изменении размера ежемесячных членских

профсоюзных взносов для неработающих пенсионеров, находящихся на учёте в

Татарстанской республиканской организации Всероссийского Электропрофсоюза с

0,2% от МРОТ в РФ до 10 рублей.

Председатель

                Х.Ю. Ахунзянов

Лебедев С.В.